
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins ..................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 28 de setembro de 2011. Edição n° 780 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 780 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 488/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- tendo em vista o que consta no PR.00975.00854/2011-6, 

conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior 

do Ministério Público, o afastamento do Dr. MÁRCIO SCHLEE 

GOMES, Promotor de Justiça de entrância intermediária, ID 

n.º 3433935, para frequentar curso de Mestrado em Direito na 

Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa - Portugal, 

sem prejuízo à sua classificação, nos períodos de 10 de de-

zembro de 2011 a 01 de maio de 2012 e de 01 de junho a 20 

de agosto de 2012, com férias de 02 a 31 de maio de 2012, 

nos termos da Resolução 03/2010 (Port. 3191/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de setembro de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM N.º 489/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 05/09/2011, TATI-

ANNE DEFFACI, para desempenhar as atividades do serviço 

voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 422, na modalidade 

“serviço voluntário cidadão” (Port. 3209/11). 

REVOGAR 

- a contar do dia 19/08/2011, a Portaria 2666/2011, que desig-

nou DENISE BRAVO, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, 

tendo em vista Termo de Distrato datado de 19/08/2011 (Port. 

3219/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de setembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 289/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de Inquéri-

to Civil referente a eventual orientação errônea da Vigilância 

Sanitária de Capão da Canoa aos comerciantes locais quanto 

ao manejo e comercialização de pescado, no 

PA.00949.00106/2011. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

27 de setembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 290/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Parobé promoveu o arquivamento do Inquérito Civil 

nº 00952.00018/2009, em que investigada “Spaniol Drogaria 

Com. e Representação Ltda.”, representada por Cecília Pas-

quali Spaniol e Waldemar Spaniol. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de setembro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 3266/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro 

no artigo 203 da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, o 

ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de Sindi-

cância, SPU.PR.01055.00136/2011-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 27 

de setembro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º  490/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Artigo 7º do 

Provimento n. 14/2000-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n.º 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 780 

 3 

PR.01356.00003/2008-3, a servidora ANA PAULA TOMAS, ID 

n.º 3448967, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 3242/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00035/2008-5, o servidor RODOLFO MATUELLA, 

ID n.º 3449203, no cargo de Agente Administrativo, deste 

órgão (Port. 3243/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00032/2008-2, o servidor POTIBERÊ VIEIRA CAR-

VALHO, ID n.º 3449238, no cargo de Agente Administrativo, 

deste órgão (Port. 3244/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00030/2008-6, o servidor MARCOS FERNANDO 

BARROS, ID n.º 3449190, no cargo de Agente Administrativo, 

deste órgão (Port. 3245/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00029/2008-8, o servidor MÁRCIO DE QUADROS 

MONTEIRO, ID n.º 3449220, no cargo de Agente Administrati-

vo, deste órgão (Port. 3246/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00028/2008-0, o servidor MARCELO SEDREZ 

TERRES TONIAL, ID n.º 3449211, no cargo de Agente Admi-

nistrativo, deste órgão (Port. 3247/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00026/2008-4, a servidora LURDES FORIGO, ID 

n.º 3449009, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 3248/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00016/2008-5, a servidora EMANUELLE FLACH, ID 

n.º 3449017, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão 

(Port. 3249/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00014/2008-0, o servidor EDUARDO KELLER-

MANN BASSO, ID n.º 3449114, no cargo de Agente Adminis-

trativo, deste órgão (Port. 3250/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00013/2008-2, o servidor EDERSON DINIZ QUEI-

ROZ, ID n.º 3449173, no cargo de Agente Administrativo, 

deste órgão (Port. 3251/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00007/2008-4, a servidora BRUNA MINUSSI ZANI-

NI, ID n.º 3448940, no cargo de Agente Administrativo, deste 

órgão (Port. 3252/11). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00005/2008-8, o servidor ANTONIO CARLOS SIL-

VEIRA RODRIGUES, ID n.º 3449076, no cargo de Agente 

Administrativo, deste órgão (Port. 3253/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de setembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS  

DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1894-09.00/11-7 

CONVITE N.º 28/11 

 

CONTRATADA: IZYDROS ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

cobertura do estacionamento do prédio sede da Promotoria de 

Justiça de Giruá/RS, situado na Rua Coronel Bráulio de Olivei-

ra, n.º 910, incluindo o fornecimento de materiais, prevista 

para ser executada em 03 (três) meses; VALOR TOTAL: R$ 

81.985,59; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natureza 

da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-09-28T09:46:13-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




